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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:  1. κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
2. κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
3. κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
4. κ. Υπουργό Δικαιοσύνης 
5. κ. Υπουργό Εσωτερικών 

  
Θέμα: « Λεπενού Αιτωλοακαρνανίας : Κλιματική αλλαγή ή  ανθρώπινα λάθη και 

παραλείψεις; » 

 

Το πρόσφατο τραγικό περιστατικό στη Λεπενού Αιτωλοακαρνανίας, που κόστισε τη ζωή ενός ανθρώπου, έφερε 
στην επιφάνεια τα σοβαρά λάθη και τις παραλείψεις που οδήγησαν στη δημιουργία των συνθηκών όχι μόνο για 
αυτή την τραγωδία αλλά και για την καταστροφή των καλλιεργήσιμων εκτάσεων της περιοχής. 

Ως γνωστόν, στο όρος Πεταλάς, έχουν τοποθετηθεί ανεμογεννήτριες που εκτείνονται για χιλιόμετρα κατά μήκος 
της κορυφογραμμής. Για την εγκατάστασή τους, απαιτήθηκαν τεράστιες ποσότητες σκυροδέματος, 
μετατρέποντας την κορυφογραμμή σε μια τεράστια επιφάνεια τσιμέντου.  Αυτή η παρέμβαση είχε ως αποτέλεσμα 
οι όγκοι νερού που συγκεντρώνονται από τις βροχές να διοχετεύονται ανεξέλεγκτα, προκαλώντας πλημμύρες και 
καταστροφές. 

Επιπλέον, στην ίδια περιοχή, λειτουργούν δύο βιομηχανικές εγκαταστάσεις: ένα εργοστάσιο ασφαλτομίγματος 
και ένα εργοστάσιο τσιμέντου. Και τα δύο βρίσκονται σε ακατάλληλες θέσεις, αφού εκεί εκτείνονται 
καλλιεργήσιμες εκτάσεις, οι οποίες επηρεάζονται άμεσα από τις δραστηριότητες αυτών των μονάδων.  Τα 
ρέματα της περιοχής είναι γεμάτα με λύματα των εργοστασίων χωρίς αυτά να καθαρίζονται και με τις βροχές 
προκαλούνται πλημμύρες. Επιπροσθέτως, εντός των ρεμάτων υπάρχουν αμμόλοφοι οι οποίοι λειτουργούν κατά 
κάποιο τρόπο ως φράγμα αφού όταν βρέχει, το νερό εμποδίζεται και πάει αντίθετα με τη φυσική ροή με 
αποτέλεσμα αμέτρητες καταστροφές. 

Ο αφανισμός της φυσικής μορφολογίας της περιοχής, τόσο στην κορυφογραμμή όσο και στα ρέματα, συνέβαλε 
άμεσα στην τραγωδία, ενώ προκάλεσε και εκτεταμένες ζημιές στις καλλιεργήσιμες εκτάσεις.  Η "πράσινη 
ανάπτυξη" που προωθείται χωρίς τις απαραίτητες περιβαλλοντικές και κοινωνικές εγγυήσεις, καθώς και η 
παράνομη λειτουργία επιχειρήσεων, αψηφούν την αξία των ανθρώπινων ζωών και υπονομεύουν το μέλλον του 
πρωτογενή τομέα. 

Δυστυχώς, τα όσα συνέβησαν δεν είναι απλώς ένα τυχαίο γεγονός. Είναι αποτέλεσμα κακοσχεδιασμένων 
αποφάσεων, παραλείψεων και ασυδοσίας. Στον βωμό της οικονομικής ανάπτυξης, της εκμετάλλευσης των 
φυσικών πόρων και των παράνομων συμφερόντων, η ασφάλεια των ανθρώπων, η προστασία της περιουσίας 
τους αλλά και του περιβάλλοντος έχουν τεθεί σε δεύτερη μοίρα.  
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Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιο αρμόδιο Υπουργείο έδωσε την άδεια λειτουργίας των εργοστασίων σε αυτή τη περιοχή; Υπήρξε 

έλεγχος για την καταλληλότητα της τοποθεσίας τους και ποια κριτήρια χρησιμοποιήθηκαν για την 

έγκριση της αδειοδότησης; 

2. Υπάρχει σχεδιασμός από το αρμόδιο Υπουργείο, απομάκρυνσης των εν λόγω εργοστασίων ώστε να 

αποτραπούν όλοι οι κίνδυνοι που σχετίζονται με την λειτουργία τους μέσα στα ρέματα; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο Δικαιοσύνης να προχωρήσει στην απόδοση ευθυνών στους αρμόδιους 

φορείς; Για όλες αυτές τις παραβιάσεις και παραλείψεις, θα επιβληθούν οι ανάλογες νομικές 

συνέπειες σε όσους ευθύνονται τόσο για την απώλεια της ανθρώπινης ζωής όσο και την καταστροφή 

των καλλιεργήσιμων εκτάσεων; 

4. Ποια συγκεκριμένα μέτρα έχουν ληφθεί για να διασφαλιστεί ότι η εγκατάσταση των ανεμογεννητριών 

δεν θα προκαλέσει περαιτέρω περιβαλλοντικές καταστροφές και πλημμυρικά φαινόμενα στις γύρω 

περιοχές αλλά και τις γεωργικές εκτάσεις; 

5. Ποιος ο σχεδιασμός από το αρμόδιο Υπουργείο για την ενίσχυση των μηχανισμών ελέγχου και 

επιβολής της νομοθεσίας όσον αφορά την ασφάλεια των πολιτών αλλά και την περιβαλλοντική 

προστασία; 

6. Με ποιες ενέργειες διασφαλίζετε ότι τα έργα πράσινης ανάπτυξης, όπως οι ανεμογεννήτριες, δεν θα 

θυσιάζουν την ανθρώπινη ζωή και την προστασία του περιβάλλοντος: 

7. Ποια η στρατηγική του αρμόδιου Υπουργείου για την άμεση αποκατάσταση των ζημιών στις 

καλλιέργειες και την αποζημίωση των πληγέντων αγροτών; 

8. Πώς αξιολογείτε τις ευθύνες της Κυβέρνησης όσον αφορά την παρακολούθηση και τη ρύθμιση της 

εγκατάστασης βιομηχανικών μονάδων σε περιοχές, όπως  τη Λεπενού Αιτωλοακαρνανίας, και πώς 

προτίθεστε να διασφαλίσετε ότι παρόμοιες περιπτώσεις δεν θα επαναληφθούν στο μέλλον; 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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